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INLEDNING 
Samordningsförbundet Vänersborg/Mellerud bildades den 1 mars 2006 i enlighet med 
lagen 2003:1210 om finansiell samordning inom rehabiliteringsområdet. Samverkande 
parter är Vänersborgs och Melleruds kommun, Försäkringskassan, 
Arbetsförmedlingen och Västra Götalands Regionen. Genom samordningsförbundet 
kommer parterna att samarbeta för att underlätta och uppnå en effektiv 
resursanvändning för personer som är i behov av samordnade rehabiliteringsinsatser.  
 
De samordnade resurserna ska användas för insatser i syfte att den enskilde ska uppnå 
eller förbättra sin förmåga att komma in på arbetsmarknaden. Samordningsförbundet 
ska bidra till att uppnå en effektivare resursanvändning genom att det i förbundet 
skapas formella förutsättningar för prioritering av samordnade insatser över 
sektorsgränserna samt ett stöd för utveckling av samverkan i övrigt. 
 
De målgrupper som prioriteras initialt, enligt avsiktsförklaringen inför förbundets 
bildande, är ungdomar 18-29 år och invandrare 30-40 år. Grupperna är fortsatt 
prioriterade men förbundet vidgar prioriteringarna med till att också generellt omfatta 
individer med psykosocial ohälsa.  
 
Den 25 november beslutade förbundet budget för 2010. Följande verksamhetsplan 
beskriver kortfattat de utvecklingsinsatser förbundet vill genomföra i syfte att utveckla 
samverkan kring aktuella målgrupper.  
 

INSATSER 2010  
Beredningsgruppen arbetar fortlöpande med att diskutera målgrupper, avgränsa, 
inventera befintliga resurser och aktiviteter samt lämnar förslag till förbundet om 
möjlig utveckling av samverkansaktiviteter riktat till de aktuella målgrupperna. 
Förbundet beslutade om insatser vilka inleddes under 2007 vilka också fortgått under 
2008 och 2009. Under 2008 och i början av 2009 har förbundet fört fortsatta 
diskussioner med de lokala välfärdsaktörerna om behov av utveckling av samverkan. 
Utifrån de målgrupper och behov som diskuterats har ett flertal potentiella 
utvecklingsinsatser lyfts fram vilka ansett viktiga att arbeta med långsiktigt. Ett antal 
nya beslut om insatser har fattats inför och under 2009 vilka nu ligger till grund för 
verksamhetsplanen för 2010. Det handlar om både om fortsatt arbete för att utveckla 
kunskaper och om arbetsformer liksom direkta insatser till individer i form av 
försöksverksamheter.  
  
Kunskapsinsatser 
Det är angeläget att kontinuerligt utveckla kunskaper och hitta former för att 
kartlägga behov, prova nya insatser, utvärdera resultat samt implementera de 
insatser som bedöms ändamålsenliga. Kunskapsaktiviteter handlar främst om 
insatser som syftar till att erövra ny kunskap om målgrupper, deras behov samt 
hur dessa behov tillgodoses i dag. Vidare handlar det om arbete med 
utveckling av idéer och förslag till åtgärder som ska kunna svara mot behoven. 
Kunskapsutvecklandet kring välfärdsarbete innebär också att utveckla former 
för ledarskap, uppföljning, utvärdering samt att påvisa strukturella hinder för 
samverkan liksom hinder för implementering av goda erfarenheter.  
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Den bärande tanken i kunskapsaktiviteter är att arbetet ska ske gemensamt över 
myndighetsgränser och professioner. Följande aktiviteter för 
kunskapsutveckling har förbundet för avsikt genomföra under 2009: 
 
- Fortsatt utveckling av befintliga samverkansgruppers arbete utifrån 

resultaten i utvärderingen av samverkansgrupp – coachprojektet. Särskilt 
fokus läggs på samverkansgruppernas arbetsprocess. 

- Fortsatt genomförande av försöksverksamhet med administrativt IT-system 
till stöd för samverkansarbetet. 

- Fortsatt arbete med ”Kvalitetsutveckling – Ständiga förbättringar i 
samverkan” till stöd för lärande och förändringsarbete. 

- Arbetskonferenser för förbundet tillsammans med beredningsgrupp och 
andra förbund.  

- Fortsatt arbete med utvärdering/genomlysning av verksamhet Holmängen 
AIR. 

- Fortsatt arbete kring lokal förstudie om förutsättningarna för att utveckla 
Socialt företagande/Sociala kooperativ. 

- Kompetensutvecklingsinsatser om arbetsförmåga och bedömning av 
arbetsförmåga samt om samverkan i gråzonsärenden. 

 
I syfte att vidare utveckla arbetsprocessen i befintliga samverkansgrupper 
kring arbetsverktyg, rutiner, uppföljningsverktyg och kvalitetsutvecklings 
system i samverkan ska förbundet fortsätta stödja det övergripande 
processarbetet kring samverkansgrupperna. Arbetet ska utgå från den 
uppföljning och utvärdering som NHV gjort av det aktuella projektet. Ett 
mindre försök med användning av ett IT-system till stöd för 
samverkansgruppernas arbete prövas. 
 
Samordningsförbundets ledamöter ska beredas möjlighet till 
vidareutveckling för att förstärka ledning och styrning i förbundsarbetet. 
Förbundet har för avsikt att genomföra utbildningsinsatser/studiebesök för 
styrelseledamöter i samverkan med andra förbund. 
 I syfte att sprida kunskaper kring samordningsförbundet lokalt, lyfta upp 
och belysa den lokala samverkan som pågår inom såväl FINSAM som 
FRISAM samt vidareutveckla diskussionen om insatser i samverkan har 
förbudet för avsikt att genomföra en lokal konferens. Konferensen 
arrangeras eventuellt i samverkan med andra intresserade förbund.  
 
Förbundet har också för avsikt att genomföra temamöten/föreläsningar i 
syfte att skapa en arena för möten kring gemensamma frågor dit 
samverkande parter bjuds in. Exempel på tema/föreläsningar är 
arbetsförmåga och samverkan kring gråzons ärenden. 
 
Med stöd av förbundet och Europeiska socialfonden genomförs en 
förstudie kring lokala förutsättningar för socialt företagande/sociala 
kooperativ. Förstudien beräknas vara klar i januari 2010 och utifrån den 
kunskap förstudien ger kommer förbundet och de ingående parterna arbeta 
vidare för att stödja en eventuell utveckling av sociala företag/kooperativ. 
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Förbundet har under 2009 initierat en utvärdering/genomlysning av 
verksamhet Holmängen – Arbetslivsinriktad rehabilitering. 
Utvärderingen/genomlysningen beräknas vara klar i februari 2010. Utifrån 
den kunskap utvärderingen/genomlysningen ger ska förbundet och de 
ingående parterna arbeta vidare för att utveckla verksamheten. 

 
  

Försöksverksamheter/utvecklingsprojekt och aktiviteter 
Beredningsgruppen arbetar på uppdrag av förbundet fram förslag till 
försöksverksamheter enligt de principer och underlag som antagits av 
förbundet. Försöksverksamheter har inletts under 2007 vilka också fortgått 
under 2008 och 2009. Efter inventeringar och diskussioner med samverkande 
parter har ytterligare förslag till försöksverksamheter framförts under 2009. 
Följande insatser kommer att prioriteras under 2010.  
 
- Samverkansgrupp – coach projektet 
- Arbetsliv rehabiliteringskedjan (arbetslivsinriktad rehabilitering) 
- Holmängen – (arbetslivsinriktad rehabilitering) 
- Hälsa och livsstilskurs (struktur/aktivitethöjande aktiviteter) 
- Arbetsmarknadstorg (ungdomar) 
- Tidig samordnad rehabilitering (Samverkan - Vårdcentral) 
- Träning/arbetsprövning och bedömningsresurs Mellerud 
 
I syfte att förstärka samverkan i samverkansgrupperna och utveckla det 
individuella processtödet för individer i aktuella målgrupper har förbundet 
bidragit till anställning av coacher som arbetar tillsammans med 
samverkansgrupperna. Förbundet avser att fortsätta bidra till 
samverkansgrupp - coachprojektet under 2010. Parallellt ska förbundet inleda 
en diskussion med parterna om implementering av försöksverksamheten från 
och med 2011. 
 
Förbundet har sedan 2007 arbetat med att bidra till olika former av 
arbetsträning/prövning för personer som inte omgående har förutsättningar att 
få möjlighet till arbetsträning/prövning, arbetsförmågebedömning hos en 
ordinarie arbetsgivare. Det har skett genom TUC-verkstaden och Arbetsliv - 
rehabiliteringskedjan under 2007 - 2008. Under 2009 avslutades TUC 
Verksamheten. Förbundet beslutade under 2009 att påbörja utvecklingsarbetet 
kring ett nytt förslag till verksamhet i form av en tränings-, arbetsprövning och 
bedömningsresurs i Mellerud. Arbetet kring Arbetsliv – rehabiliteringskedjan 
och utveckling av en resurs i Mellerud förväntas fortgå under 2010 
 
Från och med 2008 har förbundet, finansiellt, införlivat verksamhet 
Holmängen arbetslivsinriktad rehabilitering i förbundet. Verksamheten är en 
arbetslivsinriktad aktivitet för arbetsträning, prövning och bedömning. I och 
med att förbundet tecknat nytt avtal för verksamhetsår 2009 inordnades också 
styrningen och uppföljning av verksamheten i förbundet. Förbundet har 
initierat en utvärdering som ska ligga till grund för utveckling av 
verksamheten från 2010 och framåt. 
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Ett arbete med strukturskapande aktiviteter i form av Hälsa- och livstilskurser 
har inletts i Mellerud sedan 2008. Aktiviteten syftar till att ge individer 
möjlighet att ”komma igång” skapa viss struktur i tillvaron för att sedan kunna 
gå vidare i arbetslinjen. Arbetet med att utveckla en liknande insats i 
Vänersborg kommer fortgå under 2010. 
 
I syfte att utveckla ett närmre samarbete mellan Arbetsförmedlingen och 
Individ- och familjeomsorgen, kring arbetslösa ungdomar som söker 
försörjningsstöd inleddes en försöksverksamhet benämnd Arbetsmarknadstorg 
under 2009.. Arbetet med Arbetsmarknadstorg fortgår under 2010.  
 
Tidig Samordnad rehabilitering vid vårdcentral är en insats som syftar till att utveckla 
arbetsformer för att tidigt fånga upp personer som kan riskera hamna i ett långvarigt 
utanförskap. Ju tidigare samverkan kring individers behov åstadkoms dess bättre är 
förutsättningarna att rehabilitera tillbaka till arbetslivet. Basen för en sådan 
organisering ska vara vårdcentralen vilken vanligtvis är en första kontaktyta för 
människor som kan riskera hamna i långvarigt utanförskap från arbetsmarknaden. 
I och med att nya regler införs i sjukförsäkringen ställs det högre krav på en 
samordnad rehabilitering mellan samtliga myndigheter för att möta den enskilde 
utifrån dennes behov och situation. Organiseringen kan därmed också möte dem som 
redan är långvarigt utanför vilka i och med nya regler riskerar ”slussas runt” mellan 
”systemen”.  Arbetet inleddes under 2009 i ett första steg genom att 
försäkringskassan under viss tid placerar handläggare på VCT. Förbundet har för 
avsikt fortsätta stödja utvecklingsarbetet under 2010.  

 
Beskrivning av försöksverksamheter skrivs separat från verksamhetsplan i 
projekt/verksamhetsbeskrivningar vilka i sin tur omvandlas till 
avtal/överenskommelser med utförande part/er. 
 
Utveckling av insatser med stöd av andra finansiärer 
Flera av de utvecklingsområden/insatser som lyfts fram i arbetsprocesserna 
kräver resurser för att kunna genomföras. I syfte att förstärka utvecklingen av 
den samverkan som pågår samt vidareutveckling efter ”nya” tankar och idéer 
har förbundet för avsikt att stödja utvecklingsarbetet via tillvaratagandet av 
möjligheterna att söka bidrag från andra instanser. Ett sådant exempel är den 
Europeiska Socialfonden (ESF). Förbundet ska därmed fortsätta diskussionen 
om utveckling av olika insatser i samverkan och förbundet och ansvarig 
tjänsteman ska genom sitt arbete bidra i vidareutvecklingen av projektidéer och 
arbetet med ansökningar.  
 
Övriga insatser 
Samordningsförbundet är fortfarande en förhållandevis ny organisation med 
fortsatt behov av att diskutera förbundets arbete och finna former för ledning 
och styrning för den finansiella samordningen. Förbundet har ett uppdrag att 
bidra till utvecklingen av samverkan och behöver arbeta för att förstärka sin 
roll som struktur för utvecklingen av välfärdsarbetet lokalt. Att vidareutveckla 
tankarna om förbundet som en för parterna gemensam processtödjande 
förändrings- och utvecklingsstruktur är något som förbundet avser att arbeta 
med under året. 
 

 5



Samordningsförbundet Vänersborg/Mellerud                          Diarie nr 2009.039.008 
Ansvarig tjänsteman Per-Henrik Larsson  
 

 6

Förbundets arbete måste ses i ett bredare och längre perspektiv vilket går 
utöver förbundets ”egen” budget och ramar. Med utgångspunkt i 
utvecklingsuppdraget finns anledning för förbundet att tillsammans med 
parterna sätta gemensamma mål såväl verksamhetsmässiga som finansiella 
(samhällsekonomiska) för den lokala välfärdsutvecklingen på lång sikt i 
Vänersborg/Mellerud. Ett första steg i detta arbete har varit att ta fram samlade 
försörjningsmått lokalt för Vänersborg och Mellerud. Förbundet har för avsikt 
att under 2010 fortsätta diskussioner om utvecklingsuppdraget med parterna 
samt diskutera vidare frågan om gemensamma övergripande lokala 
målsättningar. 
 
Förbundet är ett av ca 90 förbund i Sverige. Ett nätverk har bildats för att 
stödja det gemensamma arbetet kring förbunden och vara språkrör till bl.a. det 
nyinrättade nationella rådet för Finansiell samordning. Ordförande i förbundet 
Vänersborg/Mellerud ingår i denna styrelse vilken avser att fortsätta sitt arbete 
under 2010. 
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